UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-STNMT

Quảng Ngãi, ngày        tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu

của Cửa hàng bán lẻ xăng dầu Petro Dung Quất số 1

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

 Căn cứ Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo số 82/2015/QH13

ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020;

Căn cứ Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu;

Căn cứ Quyết định số 133/QĐ-TTg ngày 17/01/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch Quốc gia ứng phó sự cố tràn dầu;

Căn cứ Quyết định số 304/QĐ-UB ngày 31/08/2015 của Ủy ban Quốc gia

Tìm kiếm cứu nạn về việc phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh

Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 761/QĐ-UBND ngày 16/6/2022 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc Kiện toàn Ban Chỉ huy ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh

Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 158/UB ngày 09/4/2021 của Ủy ban Quốc gia Ứng

phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn về việc triển khai thực hiện Quyết định

số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy

chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu;

Căn cứ Công văn số 2092/UBND-NNTN ngày 14/5/2021 của UBND tỉnh

về việc triển khai Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu;

Căn cứ Công văn số 1378/UBND-KTN ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh

về việc xây dựng, trình phê duyệt kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu cấp huyện và

cấp cơ sở.

Ngày 10/4/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường có Công văn số

1709/STNMT-BHĐ về việc thực hiện xây dựng, trình phê duyệt kế hoạch ứng

phó sự cố tràn dầu cấp huyện và cấp cơ sở.

Sau khi tiếp nhận hồ sơ đề nghị phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn

dầu của Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại Petro Dung Quất tại Công văn số

90/PTDQ ngày 08/8/2023. Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức lấy ý kiến

thẩm định Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của Cửa hàng bán lẻ xăng dầu Petro

2

Dung Quất số 1; kiểm tra thực địa và thẩm định các nội dung của Kế hoạch. Sở

Tài nguyên và Môi trường đã đề nghị chủ dự án giải trình, bổ sung và chỉnh sửa

một số nội dung theo yêu cầu của các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan

(đính kèm các văn bản ý kiến của các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan,

Biên bản kiểm tra thực địa và Kết quả thẩm định tại Công văn số 4670/STNMT-

BHĐ ngày 28/8/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường).

Đến nay, Chủ cơ sở đã thực hiện đầy đủ các yêu cầu tại Kết quả thẩm

định nêu trên và báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường (kèm theo Công văn

số 92/PTDQ ngày 19/9/2023 của Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại Petro

Dung Quất và Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của Cửa hàng bán lẻ xăng dầu

Petro Dung Quất số 1 đã chỉnh sửa, hoàn thiện). Sau khi rà soát, thẩm định hồ

sơ, Sở Tài nguyên và Môi trường  thống nhất và kính trình UBND tỉnh xem xét,

quyết định phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của Cửa hàng bán lẻ

xăng dầu Petro Dung Quất số 1 (kèm theo Dự thảo Quyết định phê duyệt)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Q.GĐ, PGĐ Sở (Đ/c Tân);

- Lưu: VT, BHĐ(Vi).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Tân

		2023-10-02T16:11:06+0700

		2023-10-02T16:31:01+0700

		2023-10-02T16:30:36+0700

		2023-10-02T16:30:36+0700

		2023-10-02T16:30:36+0700